PAGE
5

	[image: image7.jpg]ShhARRL

=

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.01.2018 г. № 39
п. Мартюш
О внесении изменений в Порядок предоставления исполнителям коммунальных услуг субсидий из бюджета муниципального образования «Каменский городской округ» на возмещение затрат, связанных с осуществлением государственных полномочий Свердловской области по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги», утвержденный Постановлением Главы МО «Каменский городской округ»
от 02.11.2017 г. №1505

Учитывая рекомендации Региональной энергетической комиссии Свердловской области, руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 г. № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», Уставом МО «Каменский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Порядок  предоставления исполнителям коммунальных услуг субсидий из бюджета муниципального образования «Каменский городской округ» на возмещение затрат, связанных с осуществлением государственных полномочий Свердловской области по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги, утвержденный Постановлением Главы МО «Каменский городской округ» от 02.11.2017 г. № 1505 следующие изменения:
1.1.  п.8. гл. 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«8. Субсидии предоставляются в пределах ассигнований, предусмотренных Решением Думы Каменского городского округа на соответствующий финансовый год.
Предоставление меры социальной поддержки и определение ее величины осуществляются ежемесячно в следующем порядке:

 Объем потребления коммунальных услуг определяются исходя из показаний приборов учета, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных в установленном порядке.

Совокупная плата за коммунальные услуги определяется путем суммирования платежей по каждому из видов коммунальных услуг, оказываемых гражданам в каждом конкретном многоквартирном доме (жилом доме) и определяется по формуле:

        n
СП= ΣVi * Ti
                        (1), где
СП – совокупная плата по всем видам коммунальных услуг для населения, проживающего в конкретном многоквартирном доме (жилом доме), оборудованном приборами учета;

[image: image1.wmf]i

V

- объем потребления i-го вида коммунального ресурса в многоквартирном доме (жилом доме), оборудованном приборами учета;

[image: image2.wmf]Т

i

- тариф за соответствующий i-й вид коммунальной услуги для потребителей;

n - количество видов ресурсов.
                  n
СП= ΣNi * Ti
                        (2), где
СП – совокупная плата по всем видам коммунальных услуг для населения, проживающего в многоквартирном доме (жилом доме), не оборудованном приборами учета;

        Ni – норматив потребления соответствующего i-го вида коммунального ресурса в многоквартирном доме (жилом доме), не оборудованном приборами учета;

[image: image3.wmf]Т

i

- тариф за соответствующий i-й вид коммунальной услуги для потребителей;

n - количество видов ресурсов.

Совокупная плата за все виды коммунальных услуг для населения, проживающего в многоквартирных и жилых домах, оборудованных и не оборудованных приборами учета, определяется суммированием платежей по каждому многоквартирному и жилому дому (ΣСП).

Сопоставимость перечня и объема потребления коммунальных услуг в текущем месяце, за который производится расчет величины предоставляемой меры социальной поддержки (далее - отчетный месяц), принимается соответствующей перечню и объему потребления коммунальных услуг в декабре предыдущего года (далее - базовый месяц).

Совокупный размер платы за предоставленные коммунальные услуги в базовом месяце определяется с учетом действовавшего в базовом месяце предельного индекса и рассчитывается по формуле:

           n
СПбаз= (ΣVi * Ti)*К
                              (3), где
СПбаз – совокупная плата по всем видам коммунальных услуг в базовом месяце для населения, проживающего в конкретном многоквартирном доме (жилом доме), оборудованном приборами учета;

[image: image4.wmf]i

V

- объем потребления i-го вида коммунального ресурса в многоквартирном доме (жилом доме), оборудованном приборами учета;

[image: image5.wmf]Т

i

- тариф за соответствующий i-й вид коммунальной услуги для потребителей;

n - количество видов ресурсов;

К – предельный индекс, действовавший в базовом месяце.

СПбаз= (ΣNi * Ti)*К
                              (4), где
СПбаз – совокупная плата по всем видам коммунальных услуг в базовом месяце для населения, проживающего в многоквартирном доме (жилом доме), не оборудованном приборами учета;

Ni - норматив потребления соответствующего i-го вида коммунального ресурса в многоквартирном доме (жилом доме), не оборудованном приборами учета;

[image: image6.wmf]Т

i

- тариф за соответствующий i-й вид коммунальной услуги для потребителей;

n - количество видов ресурсов;

К – предельный индекс, действовавший в базовом месяце.

Совокупная плата за все виды коммунальных услуг в базовом месяце для населения, проживающего в многоквартирных и жилых домах, оборудованных и не оборудованных приборами учета, определяется суммированием платежей по каждому многоквартирному и жилому дому (ΣСПбаз.).
Расчет величины предоставляемой меры социальной поддержки производится при соблюдении принципа неизменности набора и объема потребляемых коммунальных услуг в следующей последовательности:

1) определяется размер совокупной платы за коммунальные услуги путем суммирования размера платы по каждому из видов коммунальных услуг в базовом месяце, который умножается на величину установленного на отчетный месяц предельного индекса;

2) определяется размер совокупной платы за коммунальные услуги в отчетном месяце;

3) определяется разность между значениями;

Величина размера предоставляемой меры социальной поддержки определяется по формуле:

Q = СП- СПбаз
                        (5), где

Q – величина размера предоставляемой меры социальной поддержки;

СП- совокупная плата по всем видам коммунальных услуг для населения, проживающего в конкретном многоквартирном доме (жилом доме), оборудованном и не оборудованном приборами учета;
СПбаз – совокупная плата по всем видам коммунальных услуг в базовом месяце для населения, проживающего в конкретном многоквартирном доме (жилом доме), оборудованном и не оборудованном приборами учета;
4) величина предоставляемой меры социальной поддержки в отчетном месяце определяется равной полученному в подпункте 3 настоящего пункта значению, если последнее превышает 0;

5) при расчете величины предоставляемой меры социальной поддержки не подлежит учету разница в размере платежей, возникающая вследствие:

изменения набора коммунальных услуг;

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, которое обусловлено изменением объема потребления коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета коммунальных услуг;

изменения объемов предоставления гражданам субсидий, предусмотренных статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации, и мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг, предоставляемых в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, законами Свердловской области или нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, за исключением мер дополнительной социальной поддержки за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета муниципального образования, направленных на соблюдение установленных предельных индексов;

изменения фактических объемов потребления в результате проведения в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", перерасчета размера платы за коммунальные услуги за прошедшие расчетные периоды;

перехода к расчетам за коммунальные услуги с применением дифференцированных по времени суток (установленным периодам времени) цен (тарифов);

применения в соответствии с законодательством Российской Федерации штрафных санкций, повышающих коэффициентов к тарифам и нормативам;

применения дифференцированных по месяцам календарного года нормативов потребления, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Размер платы за предоставленные коммунальные услуги в отчетном месяце, предъявляемый гражданам к оплате, подлежит снижению на величину предоставляемой меры социальной поддержки, определенной в соответствии с настоящим Порядком.

Проведение расчета величины предоставляемой гражданам меры социальной поддержки осуществляется исполнителем коммунальных услуг с указанием значения этого размера в предъявляемой к оплате квитанции за жилищно-коммунальные услуги в отдельной графе «Превышение предельного индекса».

В случае если плата за коммунальные услуги предъявляется гражданам двумя и более исполнителями коммунальных услуг в нескольких платежных документах (для собственников жилых домов, при непосредственном управлении многоквартирным домом при заключении договоров с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности, либо на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о внесении платы за все или некоторые коммунальные услуги (за исключением коммунальных услуг, потребляемых при использовании общего имущества в многоквартирном доме) ресурсоснабжающим организациям), расчет величины предоставляемой меры социальной поддержки гражданину осуществляется органом местного самоуправления».
1.2. п. 12.1 гл. 2 «Условия и порядок предоставления субсидий» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ».
4. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы  Администрации по экономике и финансам А.Ю. Кошкарова.
Глава городского округа

                                С.А.  Белоусов